现代学徒制工商企业管理专业人才培养方案
1、 专业名称及代码

工商企业管理（620501）。

二、招生对象

应、往届高中阶段毕业生和中职毕业生。

三、基本学制与学历

（一）学制

全日制三年。

（2） 学历

学习合格取得专科学历。

四、培养目标

本专业培养与我国社会主义现代化建设要求相适应，德、智、体、美、劳全面发展，面向制造型企业，从事班线长基层管理岗位工作，具备生产管理、人员管理、管控品质、效率提升、沟通能力和职业情商等知识和技术技能，具有良好的职业形象、服务意识，团队合作精神及专业沟通能力，以及自主学习能力，成为班线管理的发展型、复合型和创新型技术技能人才。

五、培养方式

校企联合招生、联合培养，一体化育人。教学组织形式主要有集中讲授、企业培训、任务训练、岗位培养等。公共课程及专业技能课程的理论知识在学校或企业教学点由学校导师担任，专业技术技能课程的技术操作在企业教学点及岗位由企业导师担任。人才培养体现校企双主体、交互训教、岗位培养、学徒双重身份、工学交替、在岗成才的典型特征。

六、毕业要求

（一）应修学分

	公共基础课程
	专业基础课程
	岗位基础课程
	班长课程
	线长课程
	合计

	38
	20
	32
	20
	34
	144


（二）证书要求

至少获得由TCL颁发的星级班线长基层管理人员证书、助理人力资源管理师证书。

七、职业范围

（1） 职业生涯发展路径

表1  工商企业管理专业职业生涯发展一般路径

	发展阶段
	学徒岗位
	就业岗位
	学历层次
	发展年限

	
	
	技术岗位
	管理岗位
	
	中职
	高职

	I
	-
	主任工程师
	主任、副主任
	高职
	8-10年
	5-8年

	II
	-
	中级工程师
	主任助理
	高职
	5-8年
	3-5年


	III
	线长
	*助理工程师
	*线长
	高职
	3-5年
	2-3年

	IV
	班长
	*高级技工
	*班长 
	高职
	2-3年
	1-2年

	V
	多能工
	*技工、物料员
	-
	高职

中职
	1-2年
	0.5-1年


注：（1）“发展阶段”是将职业发展分为若干个阶段，每一阶段发展年限因各企业的具体情况而不同，上边发展年限为行业企业调研获得，供参考。

（2） “就业岗位”的分类供参考。

（3） “学历层次”只明确中高职对应的层次。
（4） “*”为高职现代学徒制的目标岗位。
（2） 面向职业范围

   表2  工商企业管理专业面向职业范围

	序号
	对应职业（岗位群）
	学徒目标方向
	职业资格证书

	1
	技术岗位（设备与维修技工、工艺技工、质量管理员、物料员）
	助理工程师
	助理人力资源管理师

	2
	管理岗位（班长、组长）
	一星班线长
	一星班线长证


1.班长

统筹班长管理岗位工作，主要负责品质管控、效率提升、交货跟进、计划管理、现场管理和团队管理等，了解生产流程与各类设备操作方法，熟悉公司现场5S管理规定、运用生产效率指标进行绩效考核评价，并具有良好的沟通能力和一定的抗压能力。

2.线长

负责线长岗位管理工作，主要是熟悉机芯厂生产部运营策略，深度参与规划，并能转化可实施行动计划&KPI；监控策略（即围绕人、机、料、法、环落实工作），管控重点&实施；拟制品质提升改善计划，按时间轴制定特定风险预案，并进行可行性分析和监督实施；跟进OA部的抽检交验结果，跟进部门质量体系、沃尔玛等审查，保证各项工作顺利通过；建设人才后备梯队，培养后备班线长，并主动协助、帮助团队达成目标。

八、人才规格

（一）职业素养
表3 工商企业管理专业职业素养
	职业素养
	合作企业要求

	1.具有良好的职业形象；

2.具有诚实守信、爱岗敬业的职业精神；

3.具有专业的沟通交流能力。
	1.工作时间衣着装扮正常，不穿怪异服装，不留怪异发型、染发，没有纹身等；
2.为人诚实守信，服务意识较强，具有当责意识；

3.工作中能够与各个环节顺利沟通，同事之间保持良好的合作关系；

4.有良好的团队合作精神和团队意识。


（二）专业能力

表4 工商企业管理专业专业能力

	专业能力
	合作企业要求

	1.具备辩别各类电子元件的能力、能够在班线长基层管理岗位制定合理的生产计划；

2.能够进行有效沟通与协调，初步具备班线长管理岗位所需的各项业务技能；

3.能够及时解决生产计划问题、具备团队协作能力、能够在生产管理中提出合理化建议。
	1.熟悉生产线关键岗位工作流程，并能根据生产需要，做好人员安排、质量管控和物料匹配工作；
2.熟悉安全管理手册、绩效考核、车间生产工艺和现场5S管理等技能和知识，调查实际产生原因，并落实补救措施及防范机制和跟进部门质量体系；

3.及时、准确完成生产计划，实际完成情况及时通报给各相关人员，并根据业务发展要求，培养一支德才兼备的后备班线长，并主动协助、帮助团队达成目标。


（三）素质目标

1.具有正确的世界观、人生观、价值观。坚决拥护中国共产党领导，树立中国特色社会主义共同理想，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感、国家认同感、中华民族自豪感；崇尚宪法、遵守法律、遵规守纪；具有社会责任感和参与意识。
2.具有良好的职业道德和职业素养。崇德向善、诚实守信、爱岗敬业，具有精益求精的工匠精神；尊重劳动、热爱劳动，具有较强的实践能力；具有质量意识、绿色环保意识、安全意识、信息素养、创新精神；具有较强的集体意识和团队合作精神，能够进行有效的人际沟通和协作，与社会、自然和谐共处；具有职业生涯规划意识。

3．具有良好的身心素质和人文素养。具有健康的体魄和心理、健全的人格，能够掌握基本运动知识和一两项运动技能；具有感受美、表现美、鉴赏美、创造美的能力，具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好；掌握一定的学习方法，具有良好的生活习惯、行为习惯和自我管理能力。

九、典型工作任务及职业能力分析

	岗位名称
	岗位主要任务
	岗位主要职业能力要求与素质
	主要对应课程

	班长
	1、组织召开班组会议，确定人员出勤及人员差异；

2.确认今天生产计划，机型差异、人员需求；

3.跟进产线生产时产达成，异常及效率不达标分析，跟进分析处理。
	1.具有极高的职业道德素质，富有为班组成员服务意识，有较高的事业心和责任感；

2.具有很高的业务技术素质，拥有丰富的实践经验和专业技能，并善于学习新知识、新工艺、新方法，不断提高自己的专业技术水平。
	1.我是班线长-团队建设；

2.生产工艺知识；

3.精益生产之现场5S管理；

4.精益生产之七大浪费及动作经济性。

	线长
	1.组织车间管理人员对生产流程操作动作进行讨论、分析，避免生产不良问题；

2.及时处理内外部反馈的有效投诉，制定实施改善对策并推动改善；

3.协调产线员工相互协作关系的处理，营造良好沟通氛围；负责对产线沟通异常的管理，对突发事件及时进行协调解决。
	具备娴熟的管理素质，有较强管理意识和管理能力，同时拥有组织能力、协调能力、沟通能力，能充分调动和发挥班组成员的积极性、创造性。
	1.沟通技巧；

2.精益生产之提案改善；

3.精益生产之生产异常处理；

4.“Excel”高阶。


十、专业核心课程内容及要求

	课程名称
	我是班线长-团队建设

	学期
	第4、5、6学期
	基准学时
	144

	主要教学内容及要求:

1.班线长的职责领域包含：（Q/质量）、（C/成本）、（D/交期）、M/团队建设、S/安全；

2.生产线上的异常状态类型有：（等）、停、断、（累）、（变化）；

3.清晰说明事情的逻辑结构包含：开始、（过程问题）、过程风险、（可选方案）、建议、结尾；

要求学生具备以下能力：

1.学习型班组的创建方法与途径；     2.掌握建设一支高效班组团队的方法；

3.掌握班组民主管理的制度和活动方式；4.掌握员工培训管理与员工冲突管理的方法；

5.学会班组生产作业计划和控制。


	课程名称
	生产工艺知识

	学期
	第3学期
	基准学时
	72

	主要教学内容及要求：

1.物料基本知识；2.产线设备的功能与应用；3.生产流程的了解与熟悉；

4.产品的品质要求；5.生产线的关键岗位的实操与训练。

要求学生具备以下能力：

1.了解生产线的人、机、料、法、环生产5要素；

2.了解生产线的产品生产的工艺流程；

3.掌握生产运作与质量管理的定性、定量分析方法。


	课程名称
	精益生产之现场5S管理

	学期
	第4学期
	基准学时
	108

	主要教学内容及要求:

1.5S基本理念；   2.5S与管理的关系；  3.5S运用技巧；

4.目视化管理介绍；5.改善案例。

要求学生具备以下能力：

1. 了解5S有什么内容；

2. 掌握目视化管理的作用：人人皆知、人人会用、显现问题、发现问题、反映水准；

3. 掌握目视化管理中颜色管理；

4、运用5S的知识来管理生产现场。


	课程名称
	精益生产之七大浪费及动作经济性

	学期
	第4学期
	基准学时
	72

	主要教学内容及要求:

1.7大浪费的定义与分类；2.增值与不增值活动的区别；3.浪费案例。

要求学生具备以下能力：

1.能找到工作中的各种浪费；

2.理解浪费的危害；

3.建立消除浪费的意识；

4.掌握消除浪费的方法。


	课程名称
	沟通技巧

	学期
	第3学期
	基准学时
	72

	主要教学内容及要求：

1.沟通的要素；    2.如何与下属沟通；   3.如何跨部门沟通；

4.如何批评与表扬；5.高效沟通原则与态度。

要求学生具备以下能力：

1.培养学生良好的人格素养和人际沟通素养；

2.养成专业岗位必须的积极心态、尊重与遵守职业规范；

3.提升学生沟通技能能力和表达技巧；

4.学习有效沟通应注意的要素。


	课程名称
	精益生产之提案改善

	学期
	第5学期
	基准学时
	36

	主要教学内容及要求:

1.什么是改善提案； 2.改善提案历程及意识；3.改善提案手法工具；4.改善提案制度介绍。

要求学生具备以下能力：

1.了解改善提案的定义；     2.建立改善的意识；

3.掌握改善提案的推行步骤； 4.利用改善活动提升生产指标。


	课程名称
	让生产异常无处遁形

	学期
	第4学期
	基准学时
	36

	主要教学内容及要求:

1.生产异常的发生原因和分类；2.生产异常的类别及处理方法。

3.常用的生产异常的分析工具；4.异常处理的案例。

要求学生具备以下能力：

1.了解生产异常的定义；  2.掌握生产异常的处理方法；

3.善于使用工具解决生产异常，维持生产正常进行。


	课程名称
	“Excel”高阶

	学期
	第5、6学期
	基准学时
	32

	主要教学内容及要求:

1.Excel的操作与技巧2.Excel的图表应用；3. 3.Excel里的常见公式；4.Execl常见10大问题

要求学生具备以下能力：

1.熟练操作Excel软件；2.运用软件中的图标与公式；3.利用办公软件合理的开展工作。


十一、教学进程总体安排

（一）课程设置与安排

	课程类别
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时
	学校学时
	企业学时
	考核方式
	各学期学时分配
	备注

	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	18
	18
	18
	18
	16
	

	公共基础课程
	必修
	10010002
	军训
	4
	88
	36
	52
	0
	0
	查
	(
	
	
	
	
	
	学校授课

	
	
	01010119
	入学教育
	1
	18
	9
	9
	0
	0
	查
	√
	
	
	
	
	
	

	
	
	01010120
	安全教育
	2
	36
	18
	18
	0
	0
	查
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	
	01010121
	劳动教育
	2
	36
	0
	36
	0
	0
	查
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	
	10010003
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	32
	16
	0
	0
	试
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	10010004
	形势与政策
	1
	16
	16
	0
	0
	0
	试
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	
	10010001
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	54
	18
	0
	0
	试
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	10010005
	大学生心理健康教育
	2
	36
	18
	18
	0
	0
	试
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	13010135
	职业规划与就业创业指导1(
	1
	16
	8
	8
	0
	0
	查
	1
	
	
	
	
	
	

	
	
	13010136
	职业规划与就业创业指导2(
	1
	18
	0
	0
	9
	9
	查
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	14010001
	体育
	4
	68
	8
	60
	0
	0
	试
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	
	21010001
	公共英语1 *
	4
	64
	48
	16
	0
	0
	试
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	23010008
	计算机应用基础1 *
	2
	32
	2
	30
	0
	0
	试
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	23010009
	计算机应用基础2
	2
	36
	2
	34
	0
	0
	试
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	16010077
	创业与创新○
	2
	32
	16
	16
	0
	0
	查
	
	2
	
	
	
	
	

	
	小计
	35
	616
	267
	331
	9
	9
	
	12
	12
	0
	0
	1
	0
	

	
	选修
	16010060
	企业文化
	3
	54
	34
	16
	0
	4
	试
	
	3
	
	
	
	
	校企导师共同授课

	
	小计
	3
	54
	34
	20
	0
	0
	
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	

	专业基础课程
	必修
	16010088
	学徒岗位认知
	2
	32
	0
	0
	0
	32
	查
	2
	
	
	
	
	
	企业导师授课

	
	
	07010156
	管理学基础
	2
	32
	20
	12
	0
	0
	试
	2
	
	
	
	
	
	学校导师授课

	
	
	04010090
	商务礼仪
	2
	32
	16
	16
	0
	0
	查
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	16010113
	办公软件在企业管理中的应用
	3
	48
	20
	28
	0
	0
	试
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	07010043
	基础会计实务
	2
	36
	18
	18
	0
	0
	查
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	07010255
	人力资源管理
	2
	36
	18
	18
	0
	0
	查
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	16010007
	企业管理实务
	2
	36
	0
	0
	12
	24
	查
	
	
	1+1
	
	
	
	

	
	
	07010076
	经济法
	2
	36
	20
	16
	0
	0
	试
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	07010237
	企业经营管理沙盘模拟
	3
	54
	16
	38
	0
	0
	查
	
	3
	
	
	
	
	

	
	小计
	20
	342
	128
	146
	12
	56
	
	9
	9
	2
	0
	0
	0
	

	岗位基础课程
	必修
	16010089
	质量管理实务
	4
	72
	20
	52
	0
	0
	查
	
	
	1
	1
	1
	1
	学校导师授课

	
	
	16010090
	现场管理
	3
	54
	10
	17
	2
	25
	试
	
	
	
	1
	1
	1
	校企导师共同授课

	
	
	01010085
	沟通技巧
	2
	36
	0
	0
	1
	35
	查
	
	
	1+1
	
	
	
	

	
	
	16010091
	电子元件基础
	1
	18
	0
	0
	1
	17
	查
	
	
	1
	
	
	
	企业导师授课

	
	
	16010092
	MES-智能制造系统
	4
	72
	0
	0
	2
	70
	试
	
	
	1
	1
	1
	1
	

	
	
	16010093
	TV生产的物料种类与编码
	2
	36
	0
	0
	2
	34
	试
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	16010094
	生产线关键岗位技能
	8
	144
	0
	0
	1
	143
	试
	
	
	4
	2
	2
	
	

	
	
	16010095
	车间生产流程
	4
	72
	0
	0
	2
	70
	查
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	
	16010096
	生产工艺知识
	4
	72
	0
	0
	1
	71
	查
	
	
	4
	
	
	
	

	
	小计
	32
	576
	30
	69
	12
	465
	
	0
	0
	17
	7
	5
	3
	

	班长课程
	必修
	16010097
	我是班线长-团队建设
	8
	144
	0
	0
	2
	142
	试
	
	
	
	1+1
	2
	4
	校企共同授课

	
	
	16010098
	员工绩效考核方法
	8
	144
	0
	0
	1
	143
	试
	
	
	
	4
	2+2
	
	

	
	
	16010099
	车间常用指标公式
	1
	18
	0
	0
	1
	17
	查
	
	
	
	1
	
	
	企业导师授课

	
	
	16010100
	8D分析报告
	1
	18
	0
	0
	1
	17
	查
	
	
	
	1
	
	
	

	
	
	16010101
	QC七大手法
	2
	36
	0
	0
	1
	35
	查
	
	
	
	2
	
	
	

	
	小计
	20
	360
	0
	0
	6
	354
	
	0
	0
	0
	10
	6
	4
	

	线长课程
	必修
	16010102
	“Excel”高阶
	2
	36
	2
	16
	2
	16
	查
	
	
	
	
	1
	1
	校企共同授课

	
	
	16010103
	精益生产之IE七大手法
	2
	36
	0
	0
	2
	34
	查
	
	
	
	
	2
	
	企业导师授课

	
	
	16010104
	精益生产之生产5要素成本管理
	4
	72
	0
	0
	2
	70
	试
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	16010105
	精益生产之现场5S管理
	6
	108
	0
	0
	2
	106
	试
	
	
	1
	2
	2
	1
	

	
	
	16010106
	精益生产之提案改善
	2
	36
	0
	0
	2
	34
	查
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	16010107
	精益生产之生产异常处理
	2
	36
	0
	0
	2
	34
	查
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	16010108
	管理案例分析
	4
	72
	2
	70
	0
	0
	查
	
	
	1
	1
	1
	1
	学校导师授课

	
	
	16010109
	精益生产之七大浪费及动作经济性
	4
	72
	0
	0
	2
	70
	试
	
	
	1
	1
	1
	1
	企业导师授课

	
	
	16010110
	班线长学习成果总结
	2
	32
	0
	0
	0
	32
	查
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	21010003
	毕业设计（项目）、论文
	4
	72
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	18010042
	活动学分
	2
	2
	1
	0
	0
	1
	
	1
	
	
	
	
	1
	第一年校方活动学分

第三年企业活动学分

	
	
	小计
	34
	574
	5
	86
	14
	397
	
	1
	0
	3
	6
	13
	7
	

	合计
	144
	2522
	464
	652
	53
	1281
	
	23
	24
	22
	23
	25
	14
	


备注：校方授课按照校方制定的授课计划严格执行，企业授课由校企双方制定《学徒在岗学习内容标准》，《学徒在岗学习记录》、《学徒在岗学习过程性考核办法》等管理制度，规范学徒在岗学习内容和学习质量，确保学徒培养目标实现。

（1） 学时比例分配表

	课 程 类 别
	小   计
	小   计
	备     注

	
	学时
	比例%
	学分
	比例%
	

	公共基础课程
	670
	26.6
	38
	26.4
	

	专业基础课程
	342
	13.5
	20
	13.9
	

	岗位基础课程
	576
	22.8
	32
	22.2
	

	班长课程
	360
	14.3
	20
	13.9
	

	线长课程
	574
	22.8
	34
	23.6
	

	合计
	2522
	
	
	
	

	其中
	理论教学
	517
	23.4
	
	
	不含（理论+实践）课中的实践课时

	
	实践教学
	1933
	76.6
	
	
	所有实践课课时


十、教学基本条件

实施校企联合培训，一体化育人，必备的基本条件：一是学校、企业、学生（家长）三方合作育人协议；二是合作育人的基本工作制度；三是企业有足够的学徒学习的工作岗位和必需的课程教学基本条件。

（一）校内实训室

为了实现本专业人才培养实施计划，取得较好的教学效果，下表列出本专业实践教学环境的设备配置。

	序号
	实训室名称
	实训项目
	设备配置
	备注

	
	
	
	主要设备名称
	数量
	

	1
	企业模拟沙盘实训室
	人力资源管理实训、创业模拟实训
	计算机、人力资源管理实训软件及创业模拟实训软件
	60台/2套
	

	2
	物流模拟实训室
	国际商务单证、采购管理、物流沙盘、电子商务
	计算机
	64台
	

	
	
	
	物流模拟软件
	5套
	

	
	
	
	物流沙盘软件
	1套
	

	3
	现代物流综合实训中心
	仓储管理实训、物流设备设施
	自动化仓储设备设施、生产线、超市零售系统
	各一套
	


（二）校外实习基地

为了保证学生在校学习的知识和技能能够与企业接轨，保证学生顺利完成见习、实习及顶岗实习任务，本专业建立了以下校外技能培训基地。

	序号
	企业名称
	实习项目
	接纳学

生数量

	1
	 TCL王牌电器（惠州）有限公司
	班线长基层管理技巧综合实训
	40


十二、教学实施建议

（一）教学要求

公共基础课要符合教育部有关教学的基本要求，重在培养学生的文化素养，服务学生专业学习和终身发展，突出“以学生为中心”的理念，强调学以致用，为学生综合素质的提高、自我学习能力的提升、职业素理形成和可持续发展奠定基础。

专业课程的教学按职业岗位（群）的能力要求，充分体现双主体育人、双场所教学、校企一体化的现代学徒制特征。采用项目导向、案例分析、任务驱动、模拟教学、任务训练、角色扮演等教学法，教学内容与安排遵循学徒认知规律及适合学徒工学交替的学习形式要求，发挥校企导师各自的教学优势，通过课程教学、基本技能训练、岗位培养，不断提高学生的专业能力和综合素质，以满足企业岗位需求。在教学过程中，可加通过数字化资源、教学资源的开发与利用，结合岗位工作案例，提高课程教学效果。

（二）教学组织形式

根据校企岗位培养要求，现代学徒制工商企业管理试点专业采取“1+2”教学组织形式，即第1学年在学校学习公共基础课程及专业通识技能课程知识；第2学年至第3学年在企业学习专业技术技能课程及学徒岗位课程。在学校期间的教学任务安排以学校导师为主，在企业学习期间的教学任务安排以企业导师为主。学生从“学校—企业—岗位”完成由“学徒员工—实习员工—正式员工”的角色转换。

（三）学业评价

双导师共同制定考核评价标准，形成学生、学校、企业、客户共同评价的考核评价体系，以专业技术能力考核及客户评价为主，考核中不仅关注学生对工商企业管理专业知识的理解和技能的掌握，更重要的是关注学生在实践中运用知识解决实际问题的能力和水平，重视生产管理、人员管理、管控品质、效率提升和沟通能力的养成教育，以及团队合作、吃苦耐劳职业精神的培养。实践环节以工作能力评价和师傅评价为主要考核依据。

根据课程的不同，每门课程采取以上一种或多种考核方式相结合的形式进行，考核成绩的比重由“双导师”团队依据课程目标自行设计。

（四）教学管理

教学管理实行双主体三级负责制，在学校，学校是教学管理的主体。在分管校长的领导下，由学校、二级学院、专业系对人才培养质量诸要素和教学过程各环节进行管理监控、检查、评价及反馈和调整。在企业，企业是教学管理的主体。企业负责人、人力资源部对学徒学习过程的各环节进行监控、考核评价及反馈。

通过“四双共管”，加强教学过程管理的效果。即双专业负责人、双班主任、双导师、双身份，责任到人，分工协作。如学校专业负责人负责集中讲授教学安排，企业专业负责人负责制定集中培训、任务训练及在岗培养计划。学校班主任负责学生的学习考勤管理，企业班主任负责学生的岗位考勤管理。双导师负责课堂和岗位学习管理及考核评价，学徒双身份既遵守学校学生管理规定，又执行企业员工管理制度。

（五）质量监控

建立科学的质量管理体系，实行学分制管理，学生必须按照要求修完规定的学分才能毕业。教学质量监控纳入学校督导管理系统及企业员工培训考核管理体系。

（1）校企共同组建现代学徒制教学管理组织协调机构，配合教务处、二级学院对日常教学运行及课程建设进行管理和监控，及时解决教学中出现的问题；

（2）教务处、督导室不定期组织人员到企业进行现场听课、组织学生座读、查阅教学文件和相关记录，开展评教评学活动；

（3）企业进行定期和不定期的岗位巡视，检查学徒学习情况，及时反馈教学中出现的问题；

（4）建立网络质量监控系统，通过网络获取教学组织实施、学生学习、课程考核等信息，对课程教学效果和质量进行评价及反馈。

十三、其他

现代学徒制是教育界与产业界的“双向跨界”教育。“校企合作、工学结合、产教融合”“做中学、学中做”是职业教育“跨界教育”的鲜明表现形式。基于协同发展，校企一体，共同推进实施现代学徒制试点，无论是“先招工后招生”，还是“招生即招工”，首先要让学生充分了解现代学徒制培养模式，了解合作企业文化、职业岗位及职业生涯规划，并在此基础上和学生与企业彼此认可的情况下，签订三方协议（学校-企业-学生或家长），明确三方的责权。

十四、说明

1．与TCL王牌电器（惠州）有限公司共同开发本人才培养方案。

2．撰写人：陈宏寿、吴欢欢

3．时间：2019年5月19日



